אף החקיקה הקודמת לחוקי-היסוד מתפרשת ככל האפשר בדרך העולה בקנה אחד עם זכות הקניין.⁵ וכך, מי שחב חוב שהוכר כבר תוקפו החוקי והוא אינו משלמו, אינו יכול להלין על שחודרים לחשבונות הבנק שלו, מעקלים את כספו ופוגעים בזכות הקניין שלו ובזכותו לפרטיות. לעתים אין מנוס מלהגביל את זכותו הבסיסית לחופש תנועה באמצעות צו עיכוב יציאה מהארץ, על מנת שלא יברח מנושיו יחד עם נכסיו, כפי שמפורט בסעיף 14(א) לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967 (להלן: "חוק ההוצאה לפועל"). עם זאת, אין ספק כי פגיעה ישירה של ההוצאה לפועל בזכויותיהם של מי שאינם החייבים צריכה להיחשב בלתי-נסבלת ואסורה. כמו במערכות אחרות של אכיפת חוק, אין מנוס מטעויות מנהליות ומשיקול דעת מוטעה של פקידי הרשות המבצעת.

הבסיס העובדתי לטענות שיוצגו להלן בהרחבה הוא מסד רחב למדי של נתונים כמותיים ואיכותיים שנצברו בשנות עבודתה של הקליניקה בלשכות ההוצאה לפועל, ובייחוד נתונים שנאספו במיוחד לצורך המאמר בשבעת החודשים שבין אוגוסט 2011 לפברואר 2012, שבהם נסקרו 525 פניות אשר טופלו על ידי הקליניקה, כפי שיוצגו בפרק ו' של המאמר.⁹ למותר לציין כי גם הפתרונות אשר יוצעו

8 ס' 2-3 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו התשנ"ב-1992.

9 הנתונים נאספו לגבי החודשים אוגוסט 2011 – פברואר 2012 ועד בכלל (באיסוף הנתונים הוחל למעשה בסוף חודש יולי 2011, אך בשל פגרת הקיץ בתי המשפט ולשכות ההוצאה לפועל מדובר בנתונים מעטים, שלצורך מאמר זה אוחדו עם נתוני חודש אוגוסט 2011).

בנים אכלו בוסר ושיני אבות תקהינה?

22 לעניין האיזון הקלאסי בין זכויות החייב לזכויות הזוכה ראו דוד בר-אופיר הוצאה לפועל הליכים והלכות 40–42 (מהדורה ז', 2009) (אם כי ניכרת נטייתו של מחבר זה לצד הנושים).

23 לעיל ה"ש 6; פקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם–1980; פקודת המסים (גבייה); חוק המרכז לגביית קנסות, אגרות והוצאות, התשנ"ה–1995; חוק המשכון, התשכ"ז–1967.

24 מאלפים הם דברי ההסבר שצורפו להצעת חוק ההוצאה לפועל המקורי, בשנת 1967: "המטרה העיקרית נשארה עומדת לעיני המציעים, דהיינו ייעול ביצועם של פסקי הדין והחשתו, בלי לפגוע בזכויותיו של החייב" (הצ"ח התשכ"ה 272); והמחשה לכך שדרך המחשבה הגורסת כי ישראל היא "גן עדן לחייבים" נותרה בעינה עד ימינו, ניתן

המחבר עוסק שם בהגנה מפני העיקול המובטחת לחפצים המשמשים למשלח ידו של החייב ומאפשרים לו להתפרנס למחייתו, מה שעולה בקנה אחד עם האינטרסים של הנושה.
- 28 צעד בכיוון זה, אם כי לא מספק וודאי לא מקיף, נעשה בחקיקתו של חוק שירות נתוני אשראי, התשס"ב–2002.

בנים אכלו בוסר ושיני אבות תקהינה?
זכות הקניין של צדדים שלישיים בהליכי עיקול מיטלטלין בהוצאה לפועל

החייב ניזוק מכך שהחוב הנזקף לחובתו גדל.²⁹ עם זאת, העובדה שהתאוריה המשפטית בנושא זה, על כל פנים בישראל, אינה מפותחת, מגבילה את ארגז הכלים העומד לרשותם של בתי המשפט ורשמי ההוצאה לפועל בבואם להכריע בבעיות החורגות מעט מן המסגרת המוכרת והרגילה, ואנו ניווכח בכך להלן.

32 פרק ב' לחוק ההוצאה לפועל שכותרתו "עיקול מיטלטלין".

33 ס' 21 לחוק ההוצאה לפועל.

34 שם, ס' 22.

35 שם, ס' 23.

36 שם, ס' 24–25.

37 שם, ס' 30.

38 שם, ס' 28.

39 פרק ג' לתקנות ההוצאה לפועל, התש"ם–1979 שכותרתו "עיקול מיטלטלין ומכירתם".

בנים אכלו בוסר ושיני אבות תקהינה?
זכות הקניין של צדדים שלישיים בהליכי עיקול מיטלטלין בהוצאה לפועל

הרשות המבצעת, מנהל לשכת ההוצאה לפועל. על מנת להבין את הדברים לאשורם, יש להוסיף אלמנט חשוב לדיון שאינו כתוב עלי חוק: נוהלי העבודה שהתגבשו בלשכות ההוצאה לפועל בקשר לעיקול מיטלטלין.⁴⁰ כאמור, קריאת סעיפי החוק לבדם לא תלמדנו כיצד מתבצע ההליך בפועל.

כך, למשל, עבור עיקול ברישום

51 שם, ס' 769.

52 שם, ס' 769. ראו לעניין זה את סקירת חוק ההוצאה לפועל וההליכים הכלולים בו, בסמוך לחקיקתו בשנת 1967, במאמרו של ש' רוזנפלד "בשולי החקיקה: חוק ההוצאה לפועל תשכ"ז-1967" הפרקליט כג 515 (1966).

53 הנתונים בדבר אגרות נלקחו מאתר רשות האכיפה והגבייה בכתובת: eca.gov.il/index2.php?id=54&lang=HEB (תחת הכותרת "אגרות ושכר טרחה"). הנתונים הסטטיסטיים נלקחו מדו"ח שנתי על הפעילות בשנת 2010 (מאי 2011) שהוגש על ידי רשות האכיפה והגבייה לשר המשפטים (להלן: "דו"ח שנתי משנת 2010"). הדו"ח המלא ניתן לצפייה באתר הרשות, בכתובת: eca.gov.il/loadedFiles/2010doch.pdf. הפניות מתאימות יובאו לגבי כל נתון בנפרד.

54 תקנה 2 לתקנות ההוצאה לפועל (אגרות, שכר והוצאות), התשכ"ח-1968.

55 ראו אתר האינטרנט של רשות האכיפה והגבייה: eca.gov.il/index2.php?id=54&lang=HEB: ("עיקול מיטלטלין: בהתאם ליישוב ולמרחק מלשכת ההוצאה לפועל ולא פחות מ-171 ש"ח").

בנים אכלו בוסר ושיני אבות תקהינה?
זכות הקניין של צדדים שלישיים בהליכי עיקול מיטלטלין בהוצאה לפועל

ובני משפחתו בכדי להביא לפירעון החוב"; וכן ראו ת"א (שלום ב"ש) 5191/06 עיריית באר-שבע נ' אבגי פס' 9 (פורסם בנבו, 19.6.2008); על היעדר התועלת הכלכלית שבעיקול מיטלטלין ועל ההכרה המשתמעת של בתי המשפט בכך ראו עמית מור "בעיות בערכת העיקול": בסיס להצעת חוק לתיקון חוק ההוצאה לפועל (איסור עיקול טלוויזיה), תשס"ד–2004 "דין ודברים א' 579, 582–583 (2004).

בנים אכלו בוסר ושיני אבות תקהינה?
זכות הקניין של צדדים שלישיים בהליכי עיקול מיטלטלין בהוצאה לפועל

אלו אמורים להיות טפלים למטרתו העיקרית והמוצהרת של ההליך, שהיא – תפיסתם של טובין בעלי ערך ומכירתם לשם רווח כספי שישימש לפירעון החוב.

אלא שבשונה מן ההליכים שנועדו מלכתחילה להיכלל

79 ראו למשל בג"ץ 112/77 פוגל נ' רשות השידור, פ"ד לא(3) 657 (1977): עתירה נגד רשות השידור בעניין האנטי-מחיקון, שבמסגרתה הובא ריאיון עם מנהל רשות השידור שנקב במחירה של טלוויזיה צבעונית אז: 25,000 לירות. כן ראו ע"א (מחוזי ת"א) 1154/84 אימפורט בע"מ נ' יזלוביץ, פ"מ התשמ"ו(3) 485 (1986), שם נדון ערעורה של נתבעת שרכשה טלוויזיה צבעונית בשנת 1979 ב-80,000 לירות, כלומר כ-8,000 שקלים כאשר השכר הממוצע במשק עמד באותה שנה על 846 שקלים, לפי נתוני המוסד לביטוח לאומי. ראו ממוצע לפי סעיפים 1 ו-2 לחוק הביטוח הלאומי". www.btl.gov.il/MEDINIYUT/GENERALDATA/ תחת הכותרת "נתונים כלליים – שכר

הוא קבע כמה קביעות חשובות לעניין הנדון כאן. ראשית, נקבע כי די לנושה להצביע על כך שהחייב רשום כמתגורר בכתובת מסוימת במשרד הפנים על מנת

84 עד כמה נפוצה תופעת אי-עדכון הכתובת במשרד הפנים ניתן ללמוד מכך שהמחוקק ראה צורך לחוקק חוק מיוחד המחייב עדכון כתובת המגורים: חוק עדכון כתובת, התשס"ה-2005.

85 בר"ע (ח"י) 3322/08 גולוביחין נ' בנק דיסקונט לישראל בע"מ (פורסם בנבו, 20.7.2008).

86 נוהג זה אזכר שופט בית משפט השלום בתל-אביב-יפו עודד מאור (לימים ראש הוועדה שהקים שר המשפטים לרפורמה בחוק ההוצאה לפועל) בפסק דינו בתיק ה"פ (שלום ת"א)

200790/08 דסה נ' בנק דיסקונט (פורסם בנבו, 18.12.2008).

הנתונים לקוחים מאתר הלשכה לסיוע משפטי בכתובת: www.justice.gov.il/MOJHeb/SiuaMishpati/ChapesMeyda/Zakaut.htm (נבדק לאחרונה ב-4.12.2012) ונכונים לתאריך כתיבת המאמר.

90 שעלותו המינימלית בהתאם לשירות הניתן בבתי המשפט, היא 46 ש"ח. ראו באתר בתי המשפט בחלק העוסק באגרות: elyon1.court.gov.il/heb/agrot/mishpat.htm (נבדק לאחרונה ב-4.12.2012).

91 תקנה 2 לתקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007. סכום האגרה המעודכן נכון ליום כתיבת מאמר זה הוא 633 ש"ח. ראו באתר בתי המשפט בכתובת: elyon1.court.gov.il/heb/agrot/mishpat.htm (נבדק לאחרונה ב-4.12.2012).

92 ראו לעיל ה"ש 5.

בנים אכלו בוסר ושיני אבות תקחינה?
זכות הקניין של צדדים שלישיים בהליכי עיקול מיטלטלין בהוצאה לפועל

אינם צד לסכסוך שבין הנושה לחייב.

**ynet** 24.10.2007 www.ynet.co.il/articles/1,7340,L-3463466,00.html (נבדק לאחרונה ב-4.12.2012); תני גולדשטיין "בן 36, גר עם ההורים, ויש לו פתרון למצוקת הדירור" **ynet** 25.8.2011 www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-4113291,00.html (נבדק לאחרונה ב-4.12.2012).

96 מקרה שבו התעוררה שאלה משפטית קרובה לענייננו נדון בפני בית המשפט המחוזי בחיפה בתיק בר"ע 606/88 **אבו דריס נ' איתנית שיווק מוצרי בנייה**, פ"מ התשמ"ט(3) 137, 139–140 (1988). בית המשפט המחוזי פסק באותו מקרה כי למושג "חצרים" עשויות להיות פרשנויות שונות לפי הקשר הדברים, וכי בדיון בפרשנות הראויה לו במקרה קונקרטי יש להתחשב ב"ניסיון החיים" המבטא, למצער, "אמת סטטיסטית".

97 עניין **גולוביחין**, לעיל ה"ש 85, פס' 1–5.

הגברת גולוביחין, היה עברייני המכור לסמים, יוצא וזכא בשערי בתי הסוהר.